
 

1 

 

 

Российская Федерация 

Новгородская область  
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 29.12.2020 №624 

Великий Новгород 

 
Об утверждении положения об условиях                     
и порядке заключения соглашений о  
защите и поощрении капиталовложений 
со стороны Администрации Новгородского 
муниципального района 
 

В соответствии с пунктом 8 статьи 4 Федерального закона от 

01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Россий-

ской Федерации», Уставом Новгородского муниципального района Админи-

страция Новгородского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить положение  об условиях и порядке заключения соглаше-

ний о защите и поощрении капиталовложений со стороны администрации 

Новгородского муниципального района (далее-Положение). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Администрации Новгородского муниципального 

района И.И. Щербань. 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании Новгородского муниципального района «Официальный вестник 

Новгородского муниципального района» и разместить на официальном сайте 

Администрации Новгородского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает со дня официального опублико-

вания. 

 
 

Глава    
муниципального района                О.И. Шахов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
бм №624-п  

 

http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/act_municipal_education/printable.php?do4=document&id4=8ef33dbf-d2a3-465d-89ed-0d7ec719031f


 

2 

 

 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 
Новгородского муниципального 

района  от 29.12.2020 № 624 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
  об условиях и порядке заключения соглашений о защите  

и поощрении капиталовложений со стороны  
Администрации Новгородского муниципального района 

 
Раздел 1 «Общие Положения» 

 
1.1. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в свя-

зи с осуществлением инвестиций на основании соглашения о защите и поощ-

рении капиталовложений. 

1.2. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается 

с организацией, реализующей проект, при условии, что такое соглашение 

предусматривает реализацию нового инвестиционного проекта в одной из 

сфер российской экономики, за исключением следующих сфер и видов дея-

тельности:  

1) игорный бизнес;  

2) производство табачных изделий, алкогольной продукции, жидкого 

топлива (ограничение неприменимо к жидкому топливу, полученному из уг-

ля, а также на установках вторичной переработки нефтяного сырья согласно 

перечню, утверждаемому Правительством Российской Федерации); 

3) добыча сырой нефти и природного газа, в том числе попутного 

нефтяного газа (ограничение неприменимо к инвестиционным проектам по 

сжижению природного газа); 

4) оптовая и розничная торговля; 

5) деятельность финансовых организаций, поднадзорных Центрально-

му банку Российской Федерации (ограничение неприменимо к случаям вы-

пуска ценных бумаг в целях финансирования инвестиционного проекта); 

6) строительство (модернизация, реконструкция) административно-

деловых центров и торговых центров (комплексов), а также жилых домов.  

1.3. Соглашение может быть заключено с российским юридическим 

лицом, которое удовлетворяет следующим требованиям (далее - заявитель): 

а) заявитель отвечает признакам организации, реализующей проект, 

установленным пунктом 8 части 1 статьи 2 Федерального закона от 

01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Россий-

ской Федерации» (далее - Федеральный закон); 

б) заявитель не находится в процессе ликвидации; 

в) в отношении заявителя не возбуждено производство по делу о несо-

стоятельности (банкротстве) в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о несостоятельности (банкротстве). 

Соглашение может быть заключено в отношении проекта, который 

удовлетворяет следующим требованиям: 



 

3 

 

а) проект отвечает признакам инвестиционного проекта, предусмот-

ренным пунктом 3 части 1 статьи 2 Федерального закона; 

б) проект отвечает признакам нового инвестиционного проекта, преду-

смотренным пунктом 6 части 1 статьи 2 Федерального закона; 

в) сфера реализации проекта отвечает требованиям, установленным 

статьей 6 Федерального закона; 

г) планируемый заявителем размер капиталовложений в проект (а в 

случае, если проект реализуется, общий размер осуществленных и планируе-

мых к осуществлению капиталовложений) соответствует пункту 2 или 3 ча-

сти 4 статьи 9 Федерального закона; 

д) вложенные в проект денежные средства (капиталовложения) отве-

чают требованиям, установленным пунктом 5 части 1 статьи 2 Федерального 

закона. 

1.4. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается 

по результатам осуществления процедур, предусмотренных статьей 7 (част-

ная проектная инициатива) или статьей 8 Федерального закона (публичная 

проектная инициатива). 
 

Раздел 2 «Предмет и условия соглашения о защите и поощрении 
капиталовложений» 

 
2.1. По соглашению о защите и поощрении капиталовложений Адми-

нистрации Новгородского муниципального района, являющееся его сторо-

ной, обязуется обеспечить организации, реализующей проект, неприменение 

в ее отношении актов (решений) органов местного самоуправления и кото-

рые указаны в частях 1 - 3, 9 статьи 9 Федерального закона, при этом органи-

зация, реализующая проект, имеет право требовать неприменения таких ак-

тов (решений) при реализации инвестиционного проекта от Администрации 

Новгородского муниципального района. 

2.2. Администрация Новгородского муниципального района может 

быть стороной соглашения о защите и поощрении капиталовложений, если 

одновременно стороной такого соглашения является Новгородская область, 

на территории которой реализуется соответствующий инвестиционный про-

ект. 

2.3.  Администрация Новгородского муниципального района, заклю-

чившая соглашение о защите и поощрении капиталовложений, не принимает 

на себя обязанностей по реализации инвестиционного проекта или каких-

либо иных обязанностей, связанных с ведением инвестиционной и (или) хо-

зяйственной деятельности, в том числе совместно с организацией, реализу-

ющей проект. 

2.4. К отношениям, возникающим в связи с заключением, изменением и 

расторжением соглашения о защите и поощрении капиталовложений, а также 

в связи с исполнением обязанностей по указанному соглашению, применя-

ются правила гражданского законодательства с учетом особенностей, уста-

новленных Федеральным законом. 

consultantplus://offline/ref=23C7D9AE1D39ACD329885FD07C643A747021467F57A478AC060E7BD1DFE44DDFE75D728CA14D99F8FE466D104C79BBDFCB03B771549888F3m3tCI
consultantplus://offline/ref=23C7D9AE1D39ACD329885FD07C643A747021467F57A478AC060E7BD1DFE44DDFE75D728CA14D99FCF3466D104C79BBDFCB03B771549888F3m3tCI
consultantplus://offline/ref=2DFD83A80E598FC5E3AAC7B46BAD8170CF1E653747A3CBB92D16ED2C9DCC1E4CC71E0E4A4E9E83C18D17348C24147D9F79BDF660AC6701FF1451I
consultantplus://offline/ref=2DFD83A80E598FC5E3AAC7B46BAD8170CF1E653747A3CBB92D16ED2C9DCC1E4CC71E0E4A4E9E83C28D17348C24147D9F79BDF660AC6701FF1451I
consultantplus://offline/ref=2DFD83A80E598FC5E3AAC7B46BAD8170CF1E653747A3CBB92D16ED2C9DCC1E4CC71E0E4A4E9E83C58017348C24147D9F79BDF660AC6701FF1451I


 

4 

 

2.5. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается 

не позднее 1 января 2030 года, но не ранее 2 апреля 2021 года. 

2.6. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений должно со-

держать следующие условия: 

1) описание инвестиционного проекта, в том числе характеристики то-

варов, работ, услуг или результатов интеллектуальной деятельности, произ-

водимых, выполняемых, оказываемых или создаваемых в результате реали-

зации инвестиционного проекта, сведения об их предполагаемом объеме, 

технологические и экологические требования к ним; 

2) указание на этапы реализации инвестиционного проекта, в том чис-

ле: 

а) срок получения разрешений и согласий, необходимых для реализа-

ции проекта; 

б) срок государственной регистрации прав, в том числе права на не-

движимое имущество, результаты интеллектуальной деятельности или сред-

ства индивидуализации (в применимых случаях); 

в) срок введения в эксплуатацию объекта, создаваемого, модернизиру-

емого или реконструируемого в рамках инвестиционного проекта (в приме-

нимых случаях); 

г) срок осуществления капиталовложений в установленном объеме, не 

превышающий срока применения стабилизационной оговорки, предусмот-

ренного пунктом 2.10 Положения; 

д) срок осуществления иных мероприятий, определенных в соглашении 

о защите и поощрении капиталовложений; 

3) сведения о предельно допустимых отклонениях от параметров реа-

лизации инвестиционного проекта, указанных в пункте 2 настоящего пункта 

(в пределах 25 процентов).  

Значения предельно допустимых отклонений определяются в соответ-

ствии с порядком, установленным Правительством Российской Федерации, 

при этом объем вносимых организацией, реализующей проект, капиталовло-

жений не может быть менее величин, предусмотренных частью 4 статьи 9 

Федерального закона; 

4) срок применения стабилизационной оговорки в пределах сроков, 

установленных пунктами 2.10 и 2.11 Положения; 

5) условия связанных договоров, в том числе сроки предоставления и 

объемы субсидий, бюджетных инвестиций, указанных в пункте 1 части 1 ста-

тьи 14 Федерального закона, и (или) процентная ставка (порядок ее опреде-

ления) по кредитному договору, указанному в пункте 2 части 1 статьи 14 Фе-

дерального закона, а также сроки предоставления и объемы субсидий, ука-

занных в пункте 2 части 3 статьи 14 Федерального закона; 

6) указание на обязанность публично-правового образования (публич-

но-правовых образований) осуществлять выплаты за счет средств соответ-

ствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в пользу 

организации, реализующей проект, в объеме, не превышающем размера обя-

зательных платежей, исчисленных организацией, реализующей проект, для 

consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B795430EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I


 

5 

 

уплаты в соответствующие бюджеты публично-правовых образований, яв-

ляющихся сторонами соглашения о защите и поощрении капиталовложений, 

в связи с реализацией инвестиционного проекта, а именно налога на прибыль 

организаций, налога на имущество организаций, транспортного налога, нало-

га на добавленную стоимость (за вычетом налога, возмещенного организа-

ции, реализующей проект), ввозных таможенных пошлин, акцизов на авто-

мобили легковые и мотоциклы: 

а) на возмещение реального ущерба в соответствии с порядком, преду-

смотренным статьей 12 Федерального закона, в том числе в случаях, преду-

смотренных частью 3 ст. 14 Федерального закона; 

б) на возмещение понесенных затрат, предусмотренных статьей 15 Фе-

дерального закона (в случае, если публично-правовым образованием было 

принято решение о возмещении таких затрат); 

7) порядок представления организацией, реализующей проект, инфор-

мации об этапах реализации инвестиционного проекта; 

8) порядок разрешения споров между сторонами соглашения о защите 

и поощрении капиталовложений; 

9) иные условия, предусмотренные Федеральным законом;                     

2.7. Условия связанного договора, указанные в подпункте 5 пункта 2.6 

Положения, включаются в соглашение о защите и поощрении капиталовло-

жений после принятия публично-правовым образованием обязательств, ука-

занных в статье 14 Федерального закона, в предусмотренном бюджетным за-

конодательством порядке. 

2.8. Срок применения стабилизационной оговорки не может превы-

шать: 

1) 6 лет - в отношении инвестиционных проектов, объем капиталовло-

жений в которые не превышает 5 миллиардов рублей; 

2) 15 лет - в отношении инвестиционных проектов, объем капитало-

вложений в которые составляет более 5 миллиардов рублей, но менее 10 

миллиардов рублей; 

3) 20 лет - в отношении инвестиционных проектов, объем капитало-

вложений в которые составляет 10 миллиардов рублей и более. 

2.9. Указанный в пункте 2.8. Положения срок применения стабилиза-

ционной оговорки однократно продлевается на срок до 6 лет по заявлению 

организации, реализующей проект, о заключении дополнительного соглаше-

ния к соглашению о защите и поощрении капиталовложений в случае, если 

организация, реализующая проект, выполнила одно из следующих условий: 

1) приняла на себя обязательство по осуществлению капиталовложе-

ний, сформированных за счет доходов от реализации инвестиционного про-

екта, в данный проект или в иной инвестиционный проект, реализуемый на 

территории Российской Федерации (реинвестирование), в объеме не менее 1 

миллиарда рублей в течение периода, указанного в настоящей части; 

2) в рамках реализации инвестиционного проекта заключила с субъек-

тами малого или среднего предпринимательства договоры, общая совокупная 

стоимость которых составляет не менее 18 процентов совокупной стоимости 

consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B699410EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I


 

6 

 

товаров, работ или услуг, приобретенных (заказанных) организацией, реали-

зующей проект, в течение срока применения стабилизационной оговорки, 

уменьшенного на один год. 

2.10. Особенности содержания соглашения о защите и поощрении ка-

питаловложений, предполагающего внесение организацией, реализующей 

проект, капитальных вложений на сумму не менее 300 миллиардов рублей, 

устанавливается частями 12 – 14 статьи 10 Федерального закона. 

2.11. Организация, реализующая проект, обязана не позднее 1 февраля 

года, следующего за годом, в котором наступил срок реализации очередного 

этапа инвестиционного проекта, предусмотренный соглашением о защите и 

поощрении капиталовложений, представить в государственную информаци-

онную систему информацию о реализации соответствующего этапа инвести-

ционного проекта, подлежащую отражению в реестре соглашений. 

2.12. Уполномоченный орган Администрации Новгородского муници-

пального комитет экономического развития и агропромышленного комплек-

са (далее – уполномоченный орган) в случае, если Администрация Новгород-

ского муниципального района является стороной соглашения о защите и по-

ощрении капиталовложений, осуществляет мониторинг этапов реализации 

соглашения о защите и поощрении капиталовложений, включающий в себя 

проверку обстоятельств, указывающих на наличие оснований для расторже-

ния соглашения о защите и поощрении капиталовложений. 

          2.13. По итогам проведения указанной в пункте 2.12 Положения проце-

дуры не позднее 1 марта года, следующего за годом, в котором наступил срок 

реализации очередного этапа инвестиционного проекта, предусмотренный 

соглашением о защите и поощрении капиталовложений, Администрация 

Новгородского муниципального района (в случае, если Новгородский муни-

ципальный район является стороной соглашения о защите и поощрении ка-

питаловложений) формирует отчеты о реализации соответствующего этапа 

инвестиционного проекта и направляет их в уполномоченный федеральный 

орган исполнительной власти. 
 

Раздел 3 «Порядок заключения, изменения и расторжения согла-
шения о защите и поощрении капиталовложений» 

 
3.1. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается 

с использованием государственной информационной системы в порядке, 

предусмотренном статьями 7, 8 Федерального закона путём подачи заявления 

о заключении соглашения о защите и поощрении капиталовложений в Адми-

нистрацию Новгородского муниципального района по форме, согласно При-

ложению к настоящему Положению. 

3.2. Для подписания соглашения о защите и поощрении капиталовло-

жений используется электронная подпись. 

3.3. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений (дополни-

тельное соглашение к нему) признается заключенным с даты регистрации 

соответствующего соглашения (внесения в реестр соглашений). 

consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B492410EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I
consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B4964C0EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I


 

7 

 

3.4. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений (дополни-

тельное соглашение к нему) подлежит включению уполномоченным органом 

в лице комитета экономического развития и агропромышленного комплекса 

в реестр соглашений не позднее пяти рабочих дней с даты подписания. 

3.5. Изменение условий соглашения о защите и поощрении капитало-

вложений не допускается, за исключением следующих случаев: 

1) включение в соглашение о защите и поощрении капиталовложений 

сведений об условиях, указанных в подпункте 5 пункта 2.8 Положения, со-

держащихся в договоре, который заключен после заключения соглашения о 

защите и поощрении капиталовложений и в отношении которого подано хо-

датайство заявителя о признании его связанным договором; 

2) увеличение срока применения стабилизационной оговорки (если ор-

ганизация, реализующая проект, выполнила одно из условий, предусмотрен-

ных пунктом 2.11 Положения); 

3) указание на неприменение актов (решений)  Администрации Новго-

родского муниципального района в соответствии со статьей 9 Федерального 

закона в случае присоединения к соглашению о защите и поощрении капита-

ловложений одного или нескольких муниципальных образований; 

4) передача прав и обязанностей организации, реализующей проект 

(передача договора), при условии, что лицо, приобретающее права и прини-

мающее обязанности по соглашению о защите и поощрении капиталовложе-

ний, выполнило требования, предусмотренные статьей 7 Федерального зако-

на или соответствует условиям конкурса, проведенного в соответствии со 

статьей 8 Федерального закона (в зависимости от порядка заключения со-

глашения о защите и поощрении капиталовложений); 

5) изменение реквизитов сторон (в том числе наименования). 

3.6. Заявитель, намеренный внести изменения в соглашение о защите и 

поощрении капиталовложений в случаях, предусмотренных пунктами 1 – 4 

пункта 3.6 Положения, направляет в соответствии с правилами, предусмот-

ренными частями 9 и 10 статьи 7 Федерального закона, в органы государ-

ственной власти, указанные в части 1 статьи 7 Федерального закона: 

1) заявление о включении дополнительного соглашения к соглашению 

о защите и поощрении капиталовложений в реестр соглашений; 

2) проект дополнительного соглашения к соглашению о защите и по-

ощрении капиталовложений, подписанный электронной подписью заявителя, 

а в случае, предусмотренном подпунктом 3 пункта 3.6 Положения, также 

электронной подписью Администрации Новгородского муниципального рай-

она; 

3) ходатайство заявителя и договор, указанные в подпункте 1 пункта 

3.6 Положения; 

4) документы, подтверждающие выполнение условий, предусмотрен-

ных пунктом 2.11 Положения  (в случае, предусмотренном подпунктом 2 

пункта 3.6 Положения). 

3.7. Уполномоченный орган рассматривает заявление, прилагаемые к 

нему документы и ходатайство заявителя в сроки, предусмотренные частями 

consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B790430EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I
consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B492410EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I
consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B4964C0EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I
consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B4944D0EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I
consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B497440EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I
consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B492420EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I
consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B497450EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I


 

8 

 

11 и 12 статьи 7 Федерального закона, и отказывает заявителю в заключении 

с ним дополнительного соглашения к соглашению о защите и поощрении ка-

питаловложений только при наличии оснований, предусмотренных     частью 

14 статьи 7 Федерального закона, а в удовлетворении ходатайства заявителя - 

только при наличии оснований, предусмотренных частями 16 и 17 статьи 7 

Федерального закона. 

3.8. В случае, предусмотренном подпунктом 5 пункта 3.6 Положения, 

соглашение о защите и поощрении капиталовложений считается измененным 

с даты направления стороной такого соглашения уведомления об изменении 

своих реквизитов другим сторонам указанного соглашения. 

3.9. Включение в соглашение о защите и поощрении капиталовложений 

сведений об условиях, указанных в подпункте 5 пункта 2.8 Положения, со-

держащихся в связанных договорах, которые заключены после заключения 

указанного соглашения, осуществляется с согласия администрации Новго-

родского муниципального района, которое обязуется возместить организа-

ции, реализующей проект, реальный ущерб в порядке, предусмотренном ста-

тьей 12 и частью 3 статьи 14 Федерального закона. 

3.10. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений действует 

до полного исполнения сторонами своих обязанностей по нему, если иное не 

предусмотрено Федеральным законом. 

3.11. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений может 

быть прекращено в любое время по соглашению сторон, если это не наруша-

ет условий связанного договора. 

3.12. Администрация Новгородского муниципального района, являю-

щееся стороной соглашения о защите и поощрении капиталовложений, тре-

бует расторжения такого соглашения в порядке, предусмотренном статьей 13 

Федерального закона, при выявлении любого из указанных обстоятельств, в 

том числе по результатам мониторинга этапов реализации инвестиционного 

проекта, в отношении которого заключено соглашение о защите и поощре-

нии капиталовложений: 

1) предоставление организацией, реализующей проект, недостоверных 

сведений при заключении или исполнении соглашения о защите и поощре-

нии капиталовложений; 

2) неосуществление капиталовложений, предусмотренных условиями 

соглашения о защите и поощрении капиталовложений, в течение более чем 

двух лет по сравнению с тем, как данные условия определены в соглашении о 

защите и поощрении капиталовложений (с учетом допустимых отклонений); 

3) не наступление отдельных юридических фактов, предусмотренных 

условиями соглашения о защите и поощрении капиталовложений, в течение 

более чем двух лет по сравнению с тем, как данные условия определены в 

указанном соглашении (с учетом допустимых отклонений), в том числе не-

получение разрешения на строительство, отсутствие государственной реги-

страции прав на недвижимое имущество, отсутствие акта о введении объекта, 

создаваемого в рамках инвестиционного проекта, в эксплуатацию и (или) от-

consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B497450EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I
consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B497460EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I
consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B497460EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I
consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B496400EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I
consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B496410EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I
consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B497460EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I


 

9 

 

сутствие регистрации прав на результаты интеллектуальной деятельности и 

приравненные к ним средства индивидуализации; 

4) нарушение организацией, реализующей проект, или ее должностны-

ми лицами законодательства Российской Федерации, что привело к приоста-

новлению деятельности организации, реализующей проект, либо к дисквали-

фикации ее должностных лиц. 

3.13. Администрация Новгородского муниципального района, являю-

щееся стороной соглашения о защите и поощрении капиталовложений, тре-

бует расторжения такого соглашения в одностороннем внесудебном порядке 

с письменным уведомлением каждой из сторон соглашения не позднее 30 ра-

бочих дней до предполагаемой даты расторжения при наступлении любого 

из следующих условий: 

1) если в отношении организации, реализующей проект, открыто кон-

курсное производство в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»; 

2) если принято решение о ликвидации организации, реализующей 

проект. 

3.14. Организация, реализующая проект, вправе потребовать расторже-

ния соглашения о защите и поощрении капиталовложений в порядке, преду-

смотренном статьей 13 Федерального закона, в случае существенного нару-

шения его условий публично-правовым образованием при условии, что такое 

требование организации, реализующей проект, не нарушает условий связан-

ного договора. 

3.15. Любые документы, исходящие от сторон соглашения и связанные 

с прекращением действия соглашения о защите и поощрении капиталовло-

жений, в том числе уведомления, подписываются электронной подписью и 

направляются сторонами указанного соглашения в электронной форме. В 

случае прекращения действия соглашения о защите и поощрении капитало-

вложений в судебном порядке суд направляет судебный акт в уполномочен-

ный федеральный орган исполнительной власти и (или) органы государ-

ственной власти, уполномоченные высшими исполнительными органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации. Информация об 

изменении или о прекращении действия соглашения о защите и поощрении 

капиталовложений отражается в реестре соглашений. 

consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B81BAD30836CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA77B691470EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I


 

10 

 

Приложение к  
Положению  

(форма заявления) 
  

 

 Администрация Новгородского 

Муниципального района 

173014 Великий Новгород, 

ул. Большая Московская, д.78 

от ____________________________ 

______________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о заключении соглашения о защите и поощрении капиталовложений 
_____________________________________________________________________________________________ 

(полное наименование организации, реализующей проект) 

в лице ____________________________________________________________________________________, 

                                       (должность, фамилия, имя, отчество (при наличии)уполномоченного лица) 

действующего на основании _________________________________________________________, 

                                               (устав, доверенность, приказ или иной документ, удостоверяющий полномочия) 

просит  заключить соглашение о защите и поощрении капиталовложений 

(далее -соглашение)     для     реализации     нового    инвестиционного    про-

екта «_________________________________________________________________» (далее - проект). 
(наименование проекта) 

 

              I. Сведения об организации, реализующей проект 

N Наименование показателя Значение показателя 

1. Сокращенное наименование  

2. ИНН  

3. ОГРН  

4. КПП  

5. ОКПО  

6. ОКВЭД (основной)  

7. Размер уставного капитала  

8. Адрес места нахождения:  

8.1. индекс 

8.2. регион 

8.3. населенный пункт 

8.4. улица 

8.5. дом 

8.6. корпус 

8.7. квартира (офис) 

9. Фактический адрес (при наличии):  

9.1. страна 

9.2. индекс 

consultantplus://offline/ref=03F62D264205A5312F42D963202EEFF438BA9BB7BCD7D2F45C78B68813CAD651A998183FA06B5AC7B190C4B07Cb7h1L


 

11 

 

9.3. регион 

9.4. населенный пункт 

9.5. улица 

9.6. дом 

9.7. корпус 

9.8. квартира (офис) 

10. Адрес электронной почты уполно-

моченного лица 

 

11. Телефон уполномоченного лица  

12. Проектная компания (да или нет)  

13. Участник внешнеэкономической 

деятельности (да или нет) 

 

 

II. Сведения о проекте 

№ Наименование показателя Значение показателя 

1. Сфера экономики (вид деятельно-

сти), в которой реализуется проект 

 

2. Общий срок и этапы реализации 

проекта, а также сроки реализации 

каждого этапа 

 

3. Субъект (субъекты) Российской 

Федерации, на территории которо-

го (которых) предполагается реа-

лизация проекта 

 

4. Участие Российской Федерации в 

соглашении (да или нет) 

 

5. Участие в соглашении муници-

пального образования (муници-

пальных образований) после 1 ап-

реля 2021 г. (да или нет) 

 

6. Дата принятия решения об утвер-

ждении бюджета на капитальные 

расходы 

 

7. Планируемая дата окончания реа-

лизации проекта 

 

8. Общий размер капиталовложений 

в соответствии с соглашением, 

включая осуществленные капита-

ловложения (рублей) 

 

9. Размер капиталовложений для 

каждого из этапов реализации про-

екта (рублей) 

 

10. Предложение о сроке применения  



 

12 

 

стабилизационной оговорки (ко-

личество лет с предполагаемой да-

ты заключения соглашения) 

11. Прогнозируемый объем налогов и 

иных обязательных платежей в 

связи с реализацией проекта из 

расчета на каждый год реализации 

проекта в период действия согла-

шения (рублей) 

 

12. Наличие ходатайства о признании 

ранее заключенных договоров свя-

занными договорами (да или нет) 

 

13. Наличие ходатайства о включении 

в соглашение обязанности Россий-

ской Федерации и субъекта (субъ-

ектов) Российской Федерации не 

допускать ухудшение финансовых 

показателей проекта (да или нет) 

 

14. Наличие перечня объектов обеспе-

чивающей и (или) сопутствующей 

инфраструктуры, затраты на со-

здание (строительство), модерни-

зацию и (или) реконструкцию ко-

торых предполагается возместить 

за счет средств бюджетов бюджет-

ной системы Российской Федера-

ции (да или нет) 

 

15. Заверение о соответствии проекта 

и организации, реализующей про-

ект, требованиям Федерального 

закона «О защите и поощрении 

капиталовложений в Российской 

Федерации» и о достоверности со-

держащихся в заявлении и прила-

гаемых к заявлению документов и 

сведений (да или нет) 

 

16. Приложение Документы, предусмотренные 

в соответствии с частью 7 

статьи 7 Федерального закона 

«О защите и поощрении ка-

питаловложений в Россий-

ской Федерации» и пунктами 

10 - 14 Правил заключения, 

изменения, прекращения дей-

ствия соглашений о защите и 

consultantplus://offline/ref=03F62D264205A5312F42D963202EEFF438B895BEB8D3D2F45C78B68813CAD651A998183FA06B5AC7B190C4B07Cb7h1L
consultantplus://offline/ref=03F62D264205A5312F42D963202EEFF438B895BEB8D3D2F45C78B68813CAD651BB984033A06345C2B18592E13A24005FB8FB4A22C7472A20b3h5L
consultantplus://offline/ref=03F62D264205A5312F42D963202EEFF438B895BEB8D3D2F45C78B68813CAD651BB984033A06345C2B18592E13A24005FB8FB4A22C7472A20b3h5L
consultantplus://offline/ref=03F62D264205A5312F42D963202EEFF438BA98BABCD3D2F45C78B68813CAD651BB984033A06344C2B18592E13A24005FB8FB4A22C7472A20b3h5L
consultantplus://offline/ref=03F62D264205A5312F42D963202EEFF438BA98BABCD3D2F45C78B68813CAD651BB984033A06344C2B18592E13A24005FB8FB4A22C7472A20b3h5L
consultantplus://offline/ref=03F62D264205A5312F42D963202EEFF438BA98BABCD3D2F45C78B68813CAD651BB984033A06344C1BB8592E13A24005FB8FB4A22C7472A20b3h5L


 

13 

 

поощрении капиталовложе-

ний, ведения реестра согла-

шений о защите и поощрении 

капиталовложений, утвер-

жденных постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 1 октября 2020 

г. № 1577 «Об утверждении 

Правил заключения, измене-

ния, прекращения действия 

соглашений о защите и поощ-

рении капиталовложений, ве-

дения реестра соглашений о 

защите и поощрении капита-

ловложений», а также доку-

мент, подтверждающий пол-

номочия лица, подписавшего 

заявление, в случае, если та-

кое лицо не является лицом, 

имеющим право действовать 

от имени заявителя без дове-

ренности. 
 

Подписание   настоящего   заявления   означает  согласие  заявителя  на 

осуществление  в  целях  заключения,  изменения,  прекращения (расторже-

ния) соглашения,  заключения дополнительных соглашений к нему и в соот-

ветствии с требованиями  законодательства  Российской Федерации обработ-

ки (в том числе сбор,  запись, систематизацию, накопление, хранение, уточ-

нение (обновление, изменение),    извлечение,    использование,    передачу,    

обезличивание) персональных  данных  физических  лиц,  информация  о  ко-

торых представлена заявителем,  сведений  о  заявителе, о проекте, о заклю-

чаемом соглашении, о дополнительных  соглашениях  к  нему  и  информа-

ции о действиях (решениях), связанных с исполнением указанных соглаше-

ний. 

     

(дата)     

     

(должность уполномоченно-

го лица) 

 (подпись)  (ф.и.о. уполномоченного лица) 

 


